Andressa

De: SGBENSP Vale do Paraiba <sgben.gexvpb@inss.gov.br>

Enviado em: quinta-feira, 25 de setembro de 2025 11:45

Para: Secretaria Legislativa

Cc: GEXSP Vale do Paraiba

Assunto: ENC: Encaminha Requerimento n° 493/2025 a Superintendéncia Regional do
INSS (ref. Beneficio Assistencial ao idoso).

Anexos: req 493 Valmir.pdf.pdf; SEL_INSS - 22450304 - Oficio SEl.pdf

Prioridade: Alta

Prezados,

Em atendimento ao solicitamos, encaminhamos o OFI{CIO SEI N° 61/2025/SGBEN - GEXVPB/GEXVPB -
SRSE-I/SRSE-I-INSS..

Solicitamos a gentileza de acusar o recebimento.
Atenciosamente,
Jerusa Colvara Teixeira Revilla

Chefe do Servigo de Gerenciamento de Beneficio
Geréncia-Executiva Vale do Paraiba - SP

De: GEXSP Vale do Paraiba <gexvpb@inss.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de setembro de 2025 15:17

Para: SGBENSP Vale do Paraiba <sgben.gexvpb@inss.gov.br>

Assunto: ENC: Encaminha Requerimento n2 493/2025 a Superintendéncia Regional do INSS (ref. Beneficio
Assistencial ao idoso).

Boa tarde
Prezada
Por favor suas providéncias em verificar o oficio anexo e suas providéncias em responder.

Agradeco sua atencao

Monique Marques Ribeiro Lucci

Gerente Executiva — Matricula 2141245
Geréncia Executiva do INSS Vale do Paraiba
OL 21.039 - Telefone: (12) 3411-4206

De: Superintendéncia Regional SRSEI <srsel@inss.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de setembro de 2025 15:07

Para: GEXSP Vale do Paraiba <gexvpb@inss.gov.br>

Assunto: ENC: Encaminha Requerimento n2 493/2025 a Superintendéncia Regional do INSS (ref. Beneficio
Assistencial ao idoso).



Boa tarde.
Encaminhamos o presente solicitando verificar a demanda abaixo.

Att.,

Assessora Técnica
(11) 3544-3333
30113333

WWW.inss.gov.br
Viaduto Santa Efigénia, 266 Sdo Paulo - SP

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de setembro de 2025 12:06

Para: Superintendéncia Regional SRSEI <srsel@inss.gov.br>

Cc: estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br <estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; Felipe <felipe@jacarei.sp.leg.br>;
ivone@jacarei.sp.leg.br <ivone@jacarei.sp.leg.br>; Mariane <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>;
rita@jacarei.sp.leg.br <rita@jacarei.sp.leg.br>; wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br
<wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>

Assunto: Encaminha Requerimento n2 493/2025 a Superintendéncia Regional do INSS (ref. Beneficio Assistencial ao
idoso).

CUIDADO: E-mail externo. Nao clique em links ou abra anexos, a menos que reconheca o remetente e
saiba que o conteuldo é seguro.

CAMARA MUNICIPAL DE JACAREI - SP

PALACIO DA LIBERDADE

Jacarei, 18 de setembro de 2025.

A
Superintendéncia Regional do INSS — Sudeste

Ref.: Requerimento: 493/2025 (Valmir do Parque Meia Lua)
Senhores,

Por ordem do Presidente da Camara Municipal de Jacarei, o Vereador Paulo Luis Santos,
encaminho coépia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeco pela atengcé&o que havera de ser conferida as demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima



Secretario-Diretor Legislativo
Camara Municipal de Jacarei
(12) 3955-2259

Ref. interna: Oficio 655.2025
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Superintendéncia Regional Sudeste |
Geréncia Executiva Vale do Paraiba
Servigo de Gerenciamento de Beneficios

OFICIO SEI N2 61/2025/SGBEN - GEXVPB/GEXVPB - SRSE-I/SRSE-I-INSS

Taubaté, 18 de setembro de 2025.

Ao Senhor

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador Lider do PP

Camara Municipal de Jacarei - SP
Palacio da Liberdade

Assunto: Requerimento n2 493/2025
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo SEI n2 35014.360011/2025-38.

Senhor Vereador,

Em atendimento a solicitado por meio do Requerimento em referéncia, no que se refere a
prestacdo de informagGes sobre os requerimentos de Beneficio Assistencial, citando o pedido realizado
pelo Sr. Marino Ferreira Dos Santos, protocolo 2034809798 e o pedido realizado pela Sra Sebastiana da
Silva Nicola, protocolo 958054990, esclarecemos o que segue.

Sobre o assunto, destaca-se que, a partir de 12 de setembro de 2024, passou a ser
obrigatério o registro biométrico para todos os requerentes ou representantes legais do Beneficio de
Prestacdo Continuada da Lei Organica da Assisténcia Social — BPC-LOAS.

A obrigatoriedade de cadastro biométrico para os requerimentos de Beneficio Assistencial
a pessoa idosa e a pessoa com deficiéncia foi estabelecida pela Portaria Conjunta MDS/INSS n2 28, de 25
de julho de 2024 e pela Portaria PRES/INSS n2 1.744, de 29 de agosto de 2024.

De acordo com o OFICIO SEI CIRCULAR CONJUNTO N2 9/2024/DIRBEN/DTI/INSS, de 19 de
setembro de 2024, o registro biométrico do requerente e/ou do representante legal sera verificado de
forma automatica na base digital dos drgaos responsaveis pela emissdo dos seguintes documentos: a)
Carteira de Identidade Nacional (CIN); b) Titulo Eleitoral; ou c) Carteira Nacional de Habilitacdo (CNH).

Adicionalmente, além da obrigatoriedade do registro biométrico, o Decreto 12.534, de 25
de junho de 2025, alterou o regulamento do Beneficio de Prestagao Continuada, trazendo novos critérios
e condigdes para o reconhecimento do direito e para a manutenc¢ao do beneficio assistencial.

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25495237&infra_sist...
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No caso especifico do pedido do Sr. Marino Ferreira Dos Santos, protocolo 2034809798, o
mesmo foi requerido em 01/08/2025, apds a publicagdo do Decreto 12.534/2025. Verifica-se que o
registro biométrico foi identificado pelo sistema. Contudo, conforme disposto no OFiCIO SEI CIRCULAR N2
53/2025/DIRBEN/INSS, de 04/07/2025, os requerimentos de BPC/Loas com data de entrada do
requerimento - DER a partir de 26 de junho de 2025, data da publicagdo do Decreto n? 12.534, que
alterou o Regulamento do Beneficio de Presta¢cdo Continuada, disposto no Anexo ao Decreto n2 6.214, de
26 de setembro de 2007, ficardo sobrestados em decorréncia da alteracdo das regras de cOmputo de
renda bruta familiar, bem como da necessidade de adequagbes nos sistemas de atendimento e de
beneficios.

Jd com relagdao ao pedido da Sra Sebastiana da Silva Nicola, protocolo 958054990, o
mesmo esta em fase revisional por esta Autarquia, Revisdao de Oficio - protocolo 171082226.

A Sra Sebastiana da Silva Nicola solicitou, em 27/11/2024, o Beneficio Assistencial ao ldoso,
protocolado sob o nimero 958054990, NB 7185664552. Atendidas as condi¢cdes administrativas para a
espécie pretendida, o processamento do beneficio e o consequente reconhecimento do direito, ficou
pendente de confirmacdo da biometria.

Todavia, o beneficio foi processado, sendo reconhecido o direito, sem a verificacdo do
registro biométrico da requerente.

A Administracdo Central do INSS identificou que houve o processamento irregular de varios
Beneficios de Prestacdo Continuada, os quais foram concedidos sem a identificacio do registro
biométrico apds erro na verificagdo automatica do registro. Entre eles, encontra-se o beneficio
7185664552, de titularidade da Sra Sebastiana da Silva Nicola.

Esta situagdo foi disciplinada por meio do OFICIO SEI CIRCULAR N2 38/2025/DIRBEN-INSS,
de 14 de maio de 2025, complementado pelo OFICIO SEI CIRCULAR N2 52/2025/DIRBEN-INSS.

As concessoes identificadas estdao em desacordo com o §12-B do artigo 20 da Lei 8.742, de
7 de dezembro de 1993, e do artigo 42-C da Portaria PRES/INSS 1.380, de 16 de novembro de 2021, que
preveem a obrigatoriedade do registro biométrico do requerente ou responsavel legal nos cadastros da
Carteira de Identidade Nacional (CIN), do titulo eleitoral ou da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH),
motivo pelo qual os beneficios concedidos indevidamente foram suspensos, assim como foi promovido o
bloqueio dos créditos, até que seja realizada a verificacdo biométrica.

Em decorréncia deste fato, foram criadas tarefas de Revisdo de Oficio e cadastradas
exigéncias automadticas para apresentar comprovacdo de registro biométrico realizado em um dos
cadastros oficiais.

No caso do beneficio do Sra Sebastiana da Silva Nicola, NB 7185664552, em 13/06/2025,
foi criada a tarefa de Revisao de Oficio, protocolo 171082226. Verifica-se que a Sra Sebastiana da Silva
Nicola apresentou comprovante de que possui biometria coletada junto ao TSE. Contudo, tal registro ndao
foi identificado pelo sistema, motivo pelo qual o beneficio continua suspenso, permanecendo em fase
revisional, aguardando a identificacdo do registro biométrico.

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25495237&infra_sist...
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O OFICIO SEI CIRCULAR N2 53/2025/DIRBEN/INSS, de 04/07/2025 orienta que, quando ha
o cumprimento da exigéncia de biometria mediante a apresentacdao de comprovante de coleta de dados
biométricos junto ao Tribunal Superior Eleitoral (ex: titulo de eleitor com indicacdo de biometria
coletada), e essa biometria ndo constar nas bases de registros disponibilizadas para consulta pelo INSS,
denota-se que o d6rgdo responsavel ainda esta realizando os devidos batimentos para confirmagdo ou nao
do cadastramento biométrico.

Nesta situacdo, como alternativa, a Sra Sebastiana da Silva Nicola podera efetivar
o cumprimento da exigéncia de registro de biometria por meio de seu cadastramento em uma das demais
bases de identificagdo civil previstas na Lei n? 8.742, de 7 de dezembro de 1993, responsdveis pela
emissao dos seguintes documentos: a) Carteira de Identidade Nacional; ou b) Carteira Nacional de
Habilitagao (CNH).

Registra-se que a verificagdo do registro biométrico sera realizada de forma automatica,
cabendo ao interessado acompanhar a andlise da revisao via Meu INSS ou Central 135.

Sendo o que tinhamos a informar sobre o que nos foi questionado, aproveitamos a
oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada estima e distinta consideracdo e continuamos
a disposicao para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

MONIQUE MARQUES RIBEIRO LUCCI
Gerente Executiva

Geréncia Executiva do INSS Vale do Paraiba - SP

Seil . Documento assinado eletronicamente por MONIQUE MARQUES RIBEIRO LUCCI, Gerente Executivo,
- @ em 25/09/2025, as 11:29, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SGBEN - GEXVPB — RUA DONA CHIQUINHA DE MATTOS, 370/ 2 — Taubaté — SP. CEP 12020010.
Telefone: (12) 3411-4203. E-mail: - http://www.inss.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 35014.360011/2025-38 SElI n? 22450304
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